



ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA HOROATU CRASNEI
PRIMAR



Nr. 3732/12.07.2022

RAPORT- MODIFICAREA CONTRACTULUI DE FINANTARE Nr. 255/10.01.2018 (înregistrare MDLPA) si nr. 265/19.01.2018 (înregistrare Comuna HOROATU CRASNEI) (suplimentare sume conform Legii nr. 176/2022 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 93/2021)

Numărul contractului de finanțare:	Nr. 255/10.01.2018 (înregistrare MDLPA) si nr. 265/19.01.2018 (înregistrare Comuna HOROATU CRASNEI)
Contract de lucrări	Contractul de lucrări (proiectare și execuție de lucrări) nr. 5890 din data de 25.09.2019, semnat între COMUNA HOROATU CRASNEI, în calitate de Achizitor și Asocierea S.C. CIRO ENGINEERING S.R.L. (lider de asociere) - S.C. AVRIL S.R.L. (asociat) – S.C. DINAMIC CONCEPT S.R.L. (asociat), prin Liderul de asociere desemnat S.C. CIRO ENGINEERING S.R.L.
Titlul proiectului:	„CONSTRUIRE PODURI ÎN LOCALITATEA SEREDEIU PESTE VALEA ȘEREDENCA ȘI ÎN LOCALITATEA STIRCIU PESTE VALEA SATULUI”
Numele beneficiarului:	COMUNA HOROATU CRASNEI
Nume Primar/Responsabil legal:	MIRIȘAN MARIAN

Obiectivul contractului de finanțare	Acordarea finanțării de către MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRĂȚIEI pentru proiectul: „CONSTRUIRE PODURI ÎN LOCALITATEA SEREDEIU PESTE VALEA ȘEREDENCA ȘI ÎN LOCALITATEA STIRCIU PESTE VALEA SATULUI”, proiect finanțat în condițiile Programului de dezvoltare locală - subprogramul “Modernizarea satului românesc”, instituit prin OUG nr. 28/2013, în baza Contractul de finanțare nr. 255/10.01.2018 (înregistrare MDLPA) si nr. 265/19.01.2018 (înregistrare Comuna HOROATU CRASNEI).
Informații de bază din cadrul investiției	<u>Până la această dată COMUNA HOROATU CRASNEI a realizat următoarele activități în cadrul contractului:</u> - A fost finalizată achiziția pentru execuție de lucrări și servicii de proiectare, s-a elaborat proiectul tehnic, a fost emisă autorizația de construire și a fost emis ordinul de începere al lucrărilor ; - Au fost solicitate MDLPA si rambursate sume în valoare de 525.692,63 lei inclusiv TVA, reprezentând lucrări executate si servicii de proiectare prestate.



ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA HOROATU CRASNEI
PRIMAR



	<u>Până la această dată au mai fost aprobate modificări la Contractul de finanțare :</u> - Aprobarea prelungirii duratei de execuție a contractului de finanțare până la finele anului 2022; - Aprobarea suplimentării contractului de finanțare cu sume de la bugetul de stat; <u>Prin prezentata se solicită și justifică :</u> - Solicitare pentru suplimentarea sumelor în contractul de finanțare, pentru decontarea categoriilor de cheltuieli care se pot finanța prin program de la bugetul de stat și care au fost cuprinse pentru a fi decontate din bugetul local, conform Legii nr. 176/2022 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 93/2021 privind instituirea unor măsuri pentru derularea Programului național de dezvoltare locală etapa a II-a și pentru modificarea art. IV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea investițiilor finanțate din fonduri publice, pentru reglementarea unor măsuri referitoare la Programul național de dezvoltare locală, precum și pentru modificarea unor acte normative în cadrul proiectului: „CONSTRUIRE PODURI ÎN LOCALITATEA SEREDEIU PESTE VALEA ȘEREDENCA ȘI ÎN LOCALITATEA STIRCIU PESTE VALEA SATULUI”.
Motivele ce justifică necesitatea efectuării modificării contractului de finanțare	Motivele care duc la necesitatea modificării contractului de finanțare prin suplimentarea valorii acestuia sunt următoarele: 1. După derularea procedurii de atribuire a contractului având ca obiect: Proiectare și execuție lucrări în cadrul proiectului „CONSTRUIRE PODURI ÎN LOCALITATEA SEREDEIU PESTE VALEA ȘEREDENCA ȘI ÎN LOCALITATEA STIRCIU PESTE VALEA SATULUI”, a intrat în vigoare a O.U.G. nr. 114/2018 și au fost necesare modificări tehnice în perioada de execuție a lucrărilor (lucrări suplimentare la rampele de acces pe pod ca urmare a ridicării podului conform solicitărilor de la Alele Romane prin documentul de avizare emis de acea instituție), motiv pentru care valoarea pentru execuție de lucrări a urcat la această dată la valoarea estimată de 743.985,32 lei inclusiv TVA, mai mare decât valoarea contractului de finanțare pentru acest obiectiv de investiții; 2. Creșterea valorii proiectului la faza de proiectare și execuție a lucrărilor s-a datorat, în principal, intrării în vigoare a art. 71 alin. (1) și (2) din O.U.G. nr. 114/2018 prin care s-a modificat salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată în domeniul construcțiilor (activitatea de construcții definită la codul CAEN 41.42.43 - secțiunea F – Construcții) la 3.000 lei lunar (fără sporuri și alte adaosuri), pentru un program complet de lucru de 167,333 ore, în medie/lună în anul 2019, reprezentând 17,928 lei/oră, precum și a creșterii constante a preturilor materialelor necesare execuției lucrărilor în perioada 2019 – 2020 (perioada de elaborare a proiectului tehnic); 3. Majorarea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată și creșterea preturilor



ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA HOROATU CRASNEI
PRIMAR



materialelor, a influențat, în mod direct, costul execuției lucrărilor pentru acest obiectiv, aspect care a determinat modificarea în plus a valorilor maxime ale indicatorilor economici ca urmare a finalizării achizițiilor publice și la faza de elaborare a proiectului tehnic;

4. După demararea lucrărilor, în perioada de execuție, a intervenit necesitatea efectuării unor modificări tehnice prin care crește valoarea contractului de execuție de lucrări la valoarea estimată de 743.985,32 lei inclusiv TVA, mai mare decât valoarea contractului de finanțare;

5. Modificările tehnice prin care a crescut valoarea contractului de execuție de lucrări s-au concretizat prin Dispoziție de șantier elaborată de către proiectantul lucrării, Planșele desenate, Notele de renunțare la anumite categorii de lucrări și Notele de comandă suplimentară pentru lucrări suplimentare;

6. Ca urmare a intrării în vigoare a OG nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, conform art. 2 alin. (11) și (12), în vederea ajustării prețului contractelor de achiziție publică de lucrări, s-a încheiat act adițional la contractul de lucrări nr. 5890 din data de 25.09.2019 pentru obiectivul de investiții «CONSTRUIRE PODURI ÎN LOCALITATEA SEREDEIU PESTE VALEA ȘEREDENCA ȘI ÎN LOCALITATEA STIRCUI PESTE VALEA SATULUI», iar sumele estimate necesare actualizării lucrărilor au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului Local HOROATU CRASNEI;

7. Faptul că creșterea cheltuielilor cu manopera și materialele în domeniul construcțiilor, independent de voință părților, a avut implicații majore în economia contractului de execuție de lucrări, precum și modificările tehnice și actualizările intervenite pe parcurs în cadrul contractului de lucrări au avut și au implicații majore în economia contractului de execuție de lucrări, atrag necesitatea solicitării suplimentării valorii contractului de finanțare pentru acest obiectiv de investiții în vederea asigurării implementării proiectului, cu atât mai mult cu cât exista la această dată și actul normativ care reglementează această situație (Legea nr. 176/2022);

8. Concluzionând cele prezentate mai sus, considerăm că este justificată și se îndeplinesc condițiile impuse pentru solicitarea de suplimentare de fonduri de la bugetul de stat pentru obiectivul de investiții "CONSTRUIRE PODURI ÎN LOCALITATEA SEREDEIU PESTE VALEA ȘEREDENCA ȘI ÎN LOCALITATEA STIRCUI PESTE VALEA SATULUI" cu suma de 78,539.99 lei inclusiv TVA, suma care se referă doar la categoriile de cheltuieli din devizul general care se pot finanța prin Program de la bugetul de stat, respectiv pentru cheltuieli de construcții și instalații eligibile în cadrul programului.



ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA HOROATU CRASNEI
PRIMAR



Necesitatea efectuării modificării contractului de finanțare	Modificarea propusă este necesară din prisma următoarelor considerente: În prezent fondurile alocate prin contractul de finanțare nr. 255/10.01.2018 (înregistrare MDLPA) și nr. 265/19.01.2018 (înregistrare Comuna HOROATU CRASNEI) de la bugetul de stat pentru obiectivul de investiții "CONSTRUIRE PODURI ÎN LOCALITATEA SEREDEIU PESTE VALEA ȘEREDENCA ȘI ÎN LOCALITATEA STIRCIU PESTE VALEA SATULUI" de 705.532,56 lei inclusiv TVA nu asigură finanțarea cheltuielilor pentru toate categoriilor de lucrări din devizul general, definite conform legislației în vigoare, care se pot finanța prin Program de la bugetul de stat, fiind necesară suplimentarea contractului de finanțare cu suma de 78.539,99 lei inclusiv TVA, suma care se referă doar la categoriile de cheltuieli din devizul general care se pot finanța prin Program de la bugetul de stat; Comuna HOROATU CRASNEI nu dispune în bugetul local de suma de 78.539,99 lei inclusiv TVA, pentru acest obiectiv de investiții, pentru asigurarea finanțării proiectului și finalizarea acestuia; - Având în vedere motivele prezentate mai sus se impune intervenția și suplimentarea sumelor alocate de la bugetul de stat în vederea finalizării obiectivului de investiții "CONSTRUIRE PODURI ÎN LOCALITATEA SEREDEIU PESTE VALEA ȘEREDENCA ȘI ÎN LOCALITATEA STIRCIU PESTE VALEA SATULUI" astfel încât investiția să fie dusă la bun sfârșit și pusă în funcțiune pentru a asigura accesul populației la servicii de bază, respectiv infrastructura de drum în vederea creșterii calității vieții locuitorilor din comuna HOROATU CRASNEI.
Oportunitatea modificării contractului de finanțare	Modificarea propusă își demonstrează oportunitatea din prisma următoarelor considerente: - Proiectul: "CONSTRUIRE PODURI ÎN LOCALITATEA SEREDEIU PESTE VALEA ȘEREDENCA ȘI ÎN LOCALITATEA STIRCIU PESTE VALEA SATULUI", este un proiect finanțat în baza Contractului de finanțare nr. 255/10.01.2018 (înregistrare MDLPA) și nr. 265/19.01.2018 (înregistrare Comuna HOROATU CRASNEI) în condițiile Programului de dezvoltare locală etapa a II-a pentru a cărui finalizare sunt necesare sume suplimentare de la bugetul de stat; - Intrarea în vigoare a Legii nr. 176/2022 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 93/2021 privind instituirea unor măsuri pentru derularea Programului național de dezvoltare locală etapa a II-a și pentru modificarea art. IV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea investițiilor finanțate din fonduri publice, pentru reglementarea unor măsuri referitoare la Programul național de dezvoltare locală, precum și pentru modificarea unor acte normative prin care pot fi solicitate sume suplimentare în vederea finalizării obiectivului de investiții pentru categoriile de lucrări din devizul general, definite conform legislației în vigoare, care se pot finanța prin Program de la bugetul de stat.

Implicațiile financiare pe care le au spectele detaliate în tabelul de mai sus în contractul de finanțare sunt următoarele:



ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA HOROATU CRASNEI
PRIMAR



Capitole bugetare	Valoare Contract de finantare (lei inclusiv TVA)	Valoare suplimentara solicitata a fi cuprinsa in Contract de finantare conform Legii nr. 176/2022 (lei inclusiv TVA)	Valoare Contract de finantare revizut prin act aditional (lei inclusiv TVA)
- Capitolul 4 Cheltuieli pentru investiția de bază – 4.1 - Construcții și Instalații; - Capitolul 5 Alte cheltuieli – 5.1.1 - Lucrări de construcții si 5.3 - Cheltuieli diverse și neprevăzute;	705.532,56	78.539,99	784.072,55

Intocmit,

Consilier – Rus Viorela-Iuliana